<sup>1</sup> Lc. III, 23.

<sup>2</sup> Vide annotationem ad n. 689.

PG 41, 905

\*908

PG 41, 906

\*907

περὶ τούτου διῆλθον. Πῶς οὖν ὁ μὴ ἔχων συνάφειαν πατήρ αὐτοῦ ὑπῆρχεν; ὅπερ ἀδύνατον.

<sup>PG 42, 244</sup> **Τομ. II, Haeres. LXIX, XXV.** [...] Διόπερ ὁ Μονογενῆς, τὰ πάντα σοφία ἀν τοῦ Πατρός, καὶ βουλόμενος ἐπὶ διορθώσει τὰ πάντα ἐργάσουσι, ἵνα μὴ τις εἰς αὐτὸν λογίσηται ἡ μὴ ἔστι, καὶ ἐκπέσῃ τῆς ἀληθείας, ἐνδημήσας τῷ τῶν ἀνθρώπων γένει, καὶ φύσει ἀπὸ γυναικὸς γεννηθείς, καὶ ἐν μήτρᾳ Παρθένου ἀνακλιθεὶς τὸν τῶν κυνοφορίων χρόνον, οὐκ ἀπὸ σπέρματος ἀνδρὸς συνελήφθη, ἵνα μὴ συνδυασμὸς καὶ παραπλοκή, [καὶ] ἐν τῇ ἐνσάρκῳ γεννήσει γένηται, ἀλλ' ἐκ μητρὸς μονοειδῶς ἔλαβε τὴν σάρκα, καὶ εἰς ἑαυτὸν ἐπλήρωσε τελείαν τὴν ἔαυτοῦ ἐνανθρώπησιν, οὐκ ἐλλιπῆ οὕσαν, ἀλλὰ ἀληθινήν. Καὶ ὅτι οὐκ ἀπὸ σπέρματος ἀνδρὸς οὐκ ἦν, εἶχε τι ἐλλιπές. Πάντα γάρ τελείως ἔσχε τὰ πάντα ἔχων, σάρκα, καὶ νεῦρα, καὶ φλέβας, καὶ τὰ δίλλα πάντα ὅσα ἔστιν· ψυχὴν δὲ ἀληθινῶς, καὶ οὐ δοκήσει, νοῦν δὲ καὶ τὰ πάντα ὅσα ἔστιν ἐν τῇ ἀνθρωπήσει χωρὶς ἀμαρτίας, ὡς γέγραπται «Πεπειραμένος κατὰ πάντα ὡς ἀνθρωπὸς χωρὶς ἀμαρτίας». Ἱνα, ἐν τῷ μονοειδῶς ἐνταῦθα ἀπὸ μητρὸς κατὰ σάρκα γεγεννήσθαι, τελείως, καὶ οὐκ ἐλλιπῶς, δεῖξῃ τοῖς βουλομένοις ὅρην τὴν ἀλήθειαν, καὶ μὴ τυφλώστειν τὸν θίσιον νοῦν· ὅτι καὶ

set. Qui igitur nullum cum matre consuetudinem habuerat, qui filii pater esse potuit? Fieri istud omnino non potest.

<sup>PG 42, 243</sup> **Τομ. II, Haeres. LXIX, XXV.** [...] Unigenitus Dei Filius, idemque perfecta Patris sapientia cum ita perficere omnia vellet, ut ad homines moderandos ac corrigendos valerent, ne quis de ipso falsa quaedam suspicaretur, et a veritate excideret, naturam hominis suscipiens, atque, ut natura fert, de muliere genitus, totoque parturitionis tempore in Virginis utero residens, nequaquam est ex virili semine genitus, ne qua vel in hac corporea generatione sexuum copula esset ac coniunctio. Verum sola ex matre carnem accepit, perfectamque in sese hominis naturam, neque mancam, aut defectam, sed veram ac consummatam expressit. Nam tametsi minime ex viri satu prodierit, nihil ei tamen ad integratatem defuit; adeoque suis omnibus partibus absolutus exstitit, carne, nervis, venis, ac reliquis eiusmodi, anima praeterea quam non specie tenus, sed reipsa suscepit; similiter et mentem, aliaque omnia, quibus hominis natura constat, praeter peccatum, pro eo ac scriptum est: *Tentatus per omnia absque peccato.*<sup>1</sup> Ut cum sola ex matre perfecte, et absque ullo defectu secundum carnem hic genitus sit: hoc ipsum his ostendat, qui veritatem intueri, nec excaecata mente esse voluerint, cum